
       

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 
252 del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 54 DEL 31.08.2023

OGGETTO: Liquidazione compenso per lavoro straordinario prestato dai componenti  del 
Gruppo  di  Lavoro  finalizzato  al  completamento  dell'attività  di  recupero 
evasione tributaria e accellerazione della riscossione delle entrate tributarie di 
competnza dell'OSL – Monitoraggio residui attivi - periodo Maggio - luglio 2023 
- Deliberazione OSL n. 32 del 20 aprile 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE,  il giorno TRENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 12:30 e 

segg.,  presso la sede del Comune di Ficarazzi,  sita in via Caduti  di  Nassirya,  la Commissione 

Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata  con  DPR  del  9.06.2020,  su  proposta  del  Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000, si è riunita in videoconferenza secondo 

quanto previsto nella Deliberazione n. 32 del 21.07.2022 ad oggetto “Approvazione linee guida per 

lo svolgimento  in videoconferenza delle sedute della  Commissione Straordinaria di Liquidazione 

del Comune di Ficarazzi.”

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, Dott.ssa Maria Letizia 

Careri, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

- Che con Deliberazione consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

- Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente;

- Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai 

sensi dell’art. 254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data l’avvio 

della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo 

pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di 

stampa;

- Che,  ai  sensi  dell'articolo 252,  comma 4,  del  decreto legislativo 267/2000 la  Commissione 

Straordinaria di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti e atti di gestione verificatesi  

entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello delle ipotesi di bilancio riequilibrato vale a 

dire, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-12-2018;

- Che  in  considerazione  delle  numerose  istanze  pervenute,  la  Commissione  Straordinaria  ha 

proceduto alla comunicazione di avvio dell’accertamento della massa passiva ai sensi dell’art. 

9, comma 2 del D.P.R. n. 378/1993 mediante avviso pubblicato sul sito web istituzionale (art. 8, 

comma 3, L. n. 241/1990).

VISTA la propria Deliberazione n. 32 del 21.07.2022 ad oggetto “Approvazione linee guida per lo 

svolgimento in videoconferenza delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del 

Comune di Ficarazzi.”

DATO ATTO che  tutti  i  componenti  della  Commissione  Straordinaria  hanno  provveduto  alla 

registrazione presso piattaforma telematica che consente la comunicazione in tempo reale a due vie 

e quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti, come disciplinato dalle Linee Guida 

relative allo svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune 

di Ficarazzi con modalità telematica, approvate con Deliberazione OSL n. 32/2022.



APPLICATA la disciplina richiamata, alla presente riunione della Commissione Straordinaria e, 

ritenuto possibile, pertanto, lo svolgimento della stessa, in modalità mista, mediante collegamento 

da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico.

ACCERTATO che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 

interventi, consentendo a tutti gli intervenuti di partecipare simultaneamente alla discussione e alla 

votazione, nel modo seguente:

Presidente Dott.ssa Daniela Maria Amato, in sede;

Componente Dott.ssa Anna Fertitta, in sede;

Componente  Dott.  Luigi  Romano,  collegato  da  remoto  a  mezzo  di  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Letizia Careri, in sede.

ATTESO  CHE  ai  sensi  dell'articolo  4,  comma  8-bis,  del  DPR  24  ottobre  1993  n.378  “gli  

amministratori  ed  il  segretario  dell'Ente  Locale  dissestato  sono  tenuti  a  fornire  all'organismo  

straordinario  di  liquidazione  locali,  attrezzature  e  personale  congrui  rispetto  alla  dimensione  

dell'ente  ed all'ammontare  della  liquidazione,  nelle  quantità  richieste  dall'organo straordinario  

stesso.  Quest'ultimo  può  retribuire  eventuali  prestazioni  straordinarie  effettivamente  rese  dal  

personale  dell'ente  locale  fino  a  un  massimo di  30  ore  mensili,  facendo gravare  l'onere  sulla  

liquidazione”

VISTO il decreto legislativo 267/2000 ed, in particolare, l'articolo 253, comma 1, secondo il quale 

“l'organo straordinario di liquidazione può utilizzare il personale e i mezzi operativi dell'ente ed  

emanare direttive burocratiche”.

RICHIAMATA 

 la Deliberazione OSL n. 5 del 25/02/2021, con la quale, con l’obiettivo di velocizzare tutte 

le  attività  finalizzate  al  recupero  del  non riscosso fino al  31/12/2018 e di  intraprendere 

attività di lotta all’evasione/elusione dei tributi comunali,  è stato costituito un gruppo di 

lavoro  composto da  dipendenti  del  settore  V Tributi,  dotati  delle  specifiche  competenze 

tecniche;

 la Deliberazione OSL n. 32 del 20/04/2023, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento 

di lavoro straordinario per un totale di n. 240 ore, suddivise per n. 6 unità componenti il 

gruppo di lavoro, come da prospetto alla citata deliberazione allegato, nel limite massimo di 

20 ore mensili e per il periodo di mesi due (maggio/giugno 2023) decorrenti dalla medesima 



deliberazione,  con onere, quantificato dall'ufficio personale presuntivamente in € 4.448,98, 

posto a carico della gestione della liquidazione, come a carico della stessa sono stati posti 

eventuali buoni pasto nella misura massima di n. 1 a settimana per unità. 

VISTA la nota acquisita al prot. n.14769 del 03/08/2023 con la quale il Responsabile del Settore V 

Tributi ha trasmesso dettagliata relazione illustrativa sull'attività di recupero evasione tributaria e 

accellerazione della riscossione delle entrate tributarie di competenza di questa Commissione nel 

periodo maggio – luglio 2023, come integrata con nota acquisita al prot. 16074 del 31.08.2023, in 

considerazione  del  fatto  che  la  predetta  attività  si  è  protratta  fino  a  luglio  2023,  per  esigenze 

d'ufficio.

VISTA, altresi, la nota acquisita al prot. n. 14917 del 05/08/2023, con la quale il Responsabile del 

Settore I – Amministrativo attesta che sulla base delle presenze risultanti dal sistema di rilevazione 

automatica, come da tabulati acquisiti agli atti d'ufficio, per il periodo di riferimento, i componenti il 

gruppo di Lavoro hanno svolto in totale 240 ore di lavoro straordinario suddivise per le 6 unità come 

da prospetto allegato alla relazione,  per un importo complessivo lordo pari  ad  € 4.438,40 oneri 

compresi, oltre a complessivi n. 42 buoni pasto.

CONSIDERATO 

 che questa Commissione valuta positivamente il lavoro svolto dal gruppo nel periodo di 

riferimento, sulla base dei risultati raggiunti e relazionati dal Responsabile Settore V Tributi;

 potersi procedere alla liquidazione dell'importo complessivo pari € 4.438,40 oneri compresi 

e di complessivi n. 42 buoni pasto, in favore dei componenti il Gruppo di Lavoro, come da 

prospetto allegato.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

All’unanimità dei componenti

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 (art. 3L.R. 7/2019), le motivazioni 

di  fatto  e  di  diritto  meglio  specificate  in  premessa  e  facenti  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento.

2. Di  liquidare  l'importo  complessivo  di  €  4.438,40 oneri  inclusi, in  favore  dei 

componenti  il  Gruppo di Lavoro costituito con Deliberazione OSL n. 5/2021,  quale 



compenso per  lo  svolgimento di complessive 240 ore di  lavoro straordinario  per  il 

periodo maggio-luglio 2023 - suddivise per n. 6 unità, oltre a n. 42 buoni pasto, come 

da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

3. Di dare atto  che la somma complessiva suddetta pari a  €  4.438,40 oneri compresi 

andrà  a  gravare  sulle  disponibilità  finanziarie  della  Commissione  Straordinaria  di 

Liquidazione  che  dispone  dei  relativi  fondi  sul  proprio  conto  di  Tesoreria  attivato 

presso la Unicredit – Agenzia di Ficarazzi.

4. Di dare incarico al Presidente dell'OSL di emettere relativo mandato di pari importo in 

favore del Comune di Ficarazzi tramite  accredito sul CC Tesoreria Comunale IBAN 

IT62J02 008 43340 00030000 4581.

5. Di  incaricare il  Responsabile  del  servizio  finanziario  del  Comune  di  Ficarazzi  di 

introitare la suddetta somma nell'apposito capitolo di spesa della partita di giro e di 

emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei beneficiari,  da far gravare sul 

corrispondente capitolo dei servizi conto terzi, previo impegno di spesa e ogni ulteriore 

adempimento necessario.

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.

8. La presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, 

(art. 11, L.R. 44/91), a cura dell’Amministrazione Comunale.

9. Di disporne la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e nell'apposita sezione sul sito 

istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché 

la comunicazione ai beneficiari interessati e per opportuna conoscenza al Sindaco e al 

Segretario  Generale,  al  Responsabile  Settore  Economico  Finanziario  ed  al 

Responsabile del Settore Personale del Comune di Ficarazzi.

Avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  TAR 

Palermo, entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 

giorni, laddove venga fatto valere un interesse legittimo. Può essere proposta azione giurisdizionale 

dinanzi al Giudice Ordinario competente, laddove venga fatto valere un diritto soggettivo.



Alle ore 12:40 - il Presidente dichiara sciolta la seduta.

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:



L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                  

  

Il Presidente                                                             
f.to Daniela Maria Amato

Il Componente Il Segretario Generale
f.to Anna Fertitta                      f.to Avv. Maria Letizia Careri

Il Componente
f.to Luigi Romano
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immeditatamente esecutiva in data 31.08.2023

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93;  

       
     IL SEGRETARIO GENERALE     
    f.to        Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, 31.08.2023

________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;

                    L’Addetto               IL  SEGRETARIO  GENERALE 
f.to     Albo Pretorio                                        f.to     Avv. Maria Letizia Careri


	Il Presidente
	f.to Daniela Maria Amato
	Il Componente Il Segretario Generale
	f.to Anna Fertitta f.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il Componente
	f.to Luigi Romano
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	
	IL SEGRETARIO GENERALE
	f.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA
	L’Addetto IL SEGRETARIO GENERALE f.to Albo Pretorio f.to Avv. Maria Letizia Careri


